FESTA PRINCIPALIA ET MEDIOCRIA, [f. Oblationes quæ in iis offerri solent.] Vide *Burjuratus.*

† 3. FESTUM, Funus, exequiæ. Epist. Petri de Condato ad Thesaurarium S. Framboudi tom. 2. Spicileg. Acher. pag. 559: *Elegerat autem D. Rex (S. Ludovicus) sepulturam suam apud S. Dionysium, et sepulturam filii sui Comitis Nivernensis in Ecclesia Regalis-montis..... ubi de ipso fieret magnum Festum.*

4. FESTUM, Nundinæ, quæ in Festis

Patronorum vulgo fiunt, in veteri Charta. Le Roman de Garin MS. sub finem de Pipino :

Dix Festes fist en France le pais,  
Une de Bar, deux en miast à Provin,  
L'autre de Troies, le quart de Laigni,  
Et trois en Flandres, la novisme au Landis,  
Et la disisme li renommez Lignis.

\* Lib. rub. fol. parvo domus publ. Ab-bavil. fol. 28. v. : *Quant li homs est se-mons devant le visconte, et il raamist se Feste, il doit avoir respit duskes à se revenue. Feste vero, Funis species, in Stat. ann. 1415. ex Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 1. Item à Beaumont sur Oise aura un maistre, appellé le maistre du pont d'icellui lieu, lequel ira audevant des bateaux montans et avalans, ... et portera certaines cordes, appellées Festes, et autres à ce nécessaires.*

5. **FESTUM**, Ugutioni, est lignum illud in summitate domus, ad quod omnia diriguntur tigna, et in quo conveniunt. Fyrst, Anglo-Saxon. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Festum, Solempnitez ou Fes-tée de maison.*] Charta Philipp Augusti anni 1285. pro Ecclesia Ferrariensi apud Morinum in Hist. Vastinensi pag. 706 : *Propter ejusmodi quittance, omnis domus, quæ unum Festum habuerit, annuatim Ecclesie 5. solidos solvet, et si aliquem plures domos habere contingit, unam habebit pro granchia ad sex denarios de censu, etc.* Vide *Festagium, First-falli, First-ful*, [et Graff. Thesaur. Ling. Franc. vol. 3. col. 688.]

\* **FERSTA**, Summitas montis Vosagi in chart. ann. 854. Alsat. Diplom. tom. 1. pag. 84. Virst in chart. ann. 1315. ibid. tom. 2. pag. 109. et in alia ann. 1316. pag. 120. Fürst in alia ann. 1400. ibid. pag. 307.

\* 6. **FESTUM**, Ecclesia, ubi solemnitas assignata. Ordinar. eccl. Ambros. Mediol. an. circ. 1180. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 872 : *Sciendum est, quia in Dominicis diebus finita antiphona, quæ est post Evangelium, si Festum celebratur, septimanarii vadunt ad Festum. Et col. 876 : Deinde proficiscuntur ad Festum cum processione, cantando cantus Letaniarum secundum diem, cui ipsa ecclesia Festi ipsius data est... Sed cum ad ecclesiam, ubi Festum est, pervenerint, etc.* Vide *Statio 1.*

\* 7. **FESTUM**, Processio, quæ cum pompa et apparatu fit. Annal. Victor. MSS. ad ann. 1306 : *Feria tertia post Ascensionem factum est Parisius maximum et sollempnissimum Festum a prælatibus regni et civibus Parisiensibus, qui cum maximo apparatu et cereis innumerabilibus grossis, rege præsentem et fratribus et baronibus regni, conduxerunt caput S. Ludovici regis in vase pretiosissimo collocatum, a monasterio S. Dionysii in Francia usque ad capellam regis Parisius.*

\* 8. **FESTUM**, Consecratio episcopi, quæ in diebus festis magno cum populi concursu fieri solet. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 92. v. : *Mathæus de Esseyo ex parte dicti electi a nobis petit, ut ipsi electo accomodaremus domos nostras, et ad Festum suum essemus. Ubi de consecratione episcopi Constantiensis agitur. Eodem nomine designatur etiam solemnitas episcopi in thronum inductio. Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 184 : *Comme le jour que nostre amé et féal conseiller l'evêque d'Evreux, n'a-gaire nostre confesseur, fist sa Feste à Evreux, nous eussions esté logié en son hostel audit Evreux, etc.* Is enim Parisiis*

ordinatus ann. 1384. possessionem ecclesie suæ tantum adeptus est ann. 1385.

\* 9. **FESTUM**, Instrumentorum musicorum sonus, maxime in lætitiæ signum. Stat. Universit. Aquens. ann. 1483. pag. 21 : *Quod dictus electus (rector) teneatur ire receptum, cum magno Festo tympanorum sive aliorum instrumentorum, infulas rectoriales in ecclesia S. Salvatoris secunda die Pentecostes.*

\* 10. **FESTUM**, Ludus mimicus. Comput. ann. 1393. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 124. col. 2 : *Item jocularibus, qui dicta die, et etiam in nocte dictæ diei, fecerunt Festum in processione, et post per villam faciendo tripidiare gentes, ij. scuta.*

\* 11. **FESTUM**, Chorea, Gall. *Danse*. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 213 : *Plures habitantes..... ducentes Festum suum, ut moris est,..... unus, vocatus Noe, Festum dactorum habitantium de Valle dirupisset seu delanavisset.*

\* 12. **FESTUM**, Actus pius, religiosus. Acta Mss. Inquisit. Carcasson. ann. 1308. fol. 51. r. : *Dixit ipsi testi si volebat ire ad tenendum Festum cum eo apud Vicum, etc.* Id est, Celebrare.

† **FETA**, Ovis, Fede vulgari Provinciae idiomate. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Fetans, Beste menue, comme berbis, chievres, pourciaux.* Instrum. Archiv. Aptensis ann. 1097 : *Si in itinere quod agere dispo in Jerusalem non defunctus fuero, dabo per gaudium ipsum vasculum plenum vino puro, et Fetas tres, et capras duas, et fruscos duos de alveario meo. Quod fita figo, quod dixi firmo.* Isai. 40. 11 : *Sicut pastor gregem suum pascet : in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, Fetas ipse portabit.* Vide *Feda*.

† **FETAGIUM**. Vide *Festagium 1.*

† **FETARE**, Enfanter. *Fetura, Enfenture*. Glossar. ex Cod. reg. 7684. Vide *Feta*.

\* **FETELLUS**. [Vitelus. DIF.]

\* **FETICA JUSTITIA**, f. pro *Fatica*, Justitiæ reddendæ dilatio, vel etiam denegatio. Vide in *Fatigare 1.* Charta super negotio marcharum in regnis Franc. et Arragon. ann. 1406. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 323 : *Quod si officarius requisitus facere noherit, ex hoc solo causetur defectus et Fetica justitiæ.* \* *Fétardie* vero nostris, Incuria, oscitantia, desidia ; unde *Fétart*, Negligens, tardus, piger. Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1 :

Assez puet on trouver de cheus,  
Ki Fétart sont et pareheus....  
Pour Dieu ne nous Afétardons....  
Car tant li desplaist Fétardie,  
Ne li plaist rien que Fétart die.

Guignevil. in Peregr. hum. gen. Ms. :

Non pas que je chechi te die  
Pour mettre toi en Fétardie.

† **FETIGUM**. Charta Balduini Episc. Noviom. pro decimis de *Arten* ann. 1049. ex Archivo S. Eligii : *Et insuper cupiens ipse absolvi ab omni cura sæculari, petit servitium de nostro Fetico sibi minui, cuius timens impedire devotioni, perdo servitium in vita sua debitum nobis, præter duos milites in unoquoque anno ad hostes Regis, et post ejus obitum heredes sui revocentur integre ad servitium. Legendum videtur Feudo vel Feodo.*

**FETILLERUS**. Fori Aragon. lib. 9. tit. de *Divinis, sortilegiis, sive Fictilleriis*. Deinde, cum plures.... pro suis negotiis recurrent ad eos, qui fingunt se divinare, et ad sortilegos, ac etiam *Fetilleros*. Occurrit rursum infra. Ubi *Fictillerii* et

*Fetillerii* sunt, qui *phylacteriis* magicis utuntur, unde voces formatae. [\* Vide supra *Faccinerius*.]

† **FETISCHEFO**. Vide *Feisfecho*.

† **FETTUCIA**, Segmentum subtile ex quacumque materia, etiam lapide aut ligno. Vox Italica nota. Locus in *Boletta*.

\* **FETUCA**. [Portans fetus. DIF.]

† **FETUTINA**, *Res fetide et sordide*, in Gloss. Sangerman. MSS. n. 501. Apud Papiam : *Fetutina, Res fetida et inquinatissima ac muliebris*. Apuleio, *Fetutina*, loca sunt sordida et fetida. [\* Vide Forcellin. in *Fetutina*. In Glossar. cod. reg. 7644. ut ex Placido : *Fetutinis, i. sordibus, (Mausuridibus) occasionibus quæ per mulieris fetum facere possunt.*]

† **FEU**, pro *Feudum*, apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 268.

\* **FEUAGIUM**. Vide infra *Fouagium 2.*

† **FEVALIS**, *FEVATARIA*, *FEVATOR*, etc. Vide in *Feudum*.

\* **FEUCARE**, Stercus emittere, si tamen legendum non est *Fientare*, a Gallico *Fienter*, in Mirac. Mss. Urbani PP. V. : *Roncinus erat per totum corpus valde inflatus, nec Feucabat nec urinabat.*

\* **FEUDAGIUM**, *FEUDARIUS*, *FEUDICIA-LIS*. Vide in *Feudum*.

\* **FEUDASTRUM**. Vide *Feudum Ignobile*.

† **FEUDICÆ**, Hiræ, ilia. Legendum puto *Fendicæ*. Vide in hac voce.

**FEUDUM**, seu *Beneficium*, Oberto lib. 2. Feudor. tit. 23. est illud, quod ex benevolentia alicui ita datur, ut proprietate quidem rei immobilis beneficiatæ penes dantem remanente, ususfructus illius rei ita ad accipientem transeat, ut ad eum hæredesque suos masculos et femineos, si de his nominatim dictum fuit, in perpetuum maneat, ob hoc, ut ille et sui hæredes fideliter domino serviant, sive id servitium nominatim, quale esse debeat, expressum sit, sive indeterminate promissum sit. Brevius Cujacius ad lib. 1. Feud. tit. 1 : *Feudum est jus in prædio alieno, in perpetuum utendi, fruendi, quod pro beneficio dominus dat ea lege, ut qui accipit, sibi fidem et militiæ munus aliudve servitium exhibeat.* Leges Alonsinæ part. 4. tit. 26. lege 1 : *Feudo es bienfecho, que da el senor a algunt ome, porque se torna su vasallo, et le face homenaje de serle leal. Et tomo este nombre de fe, que debe siempre guardar el vasallo al senor.* Ex quibus patet, *Feudum* idem esse cum *beneficio*, de quo sat multa diximus suo loco, ac nomine tantum differre.

\* Id autem sedulo notandum est, ubi de feudorum conditionibus agitur, ea quæ perforuntur coangustanda esse intra locorum limites, de quibus sermo est ; non vero de universo usu intelligenda.

¶ Quamquam diligenter et copiose satis de feudis scripserit eruditissimus vir D. Cangius, operæ nihilominus pretium duximus, præsertim cum ea sit hujus materiæ natura ut nec ingrata nec inutilis videatur, de ea uberius iterum dicere, atque de omni loco ea colligere quæ ad nostrum institutum maxime pertinerint ; qua in re non aliquid opem nobis feret Tractatus de Usu Feudorum quem nuper edidit V. Cl. D. Brussel. Atque ut a variis diversisque hujus vocis significationibus ordiamur, observandum 1.º quod hactenus haud satis est animadversum, *Feudum* nude poni pro ipso feudi servitio sive clientela, Gall. *Mouvance* : quod ita certum est ut vox, *servitium*, pro ipso feudo aliquando accepta fuerit. Adamus Bre-

mensis lib. 4. cap. 9: *Castra autem et Servitia ejus ab hostibus direpta sunt.* Et Helmodus lib. 1. cap. 55: *Comitiam ejus, urbes, et Servitia Henricus de Batwide beneficio Adelberti asscutus est.* Nec alio sensu vox, *Feudum*, intelligenda videtur, ubi de concessione aut mutatione feudorum agitur, praesertim cum indicatur ipsum praedium. Id fuse probat D. Brussel Tract. cit. lib. 1. cap. 1. praecipue vero ex Charta Philippi Augusti ann. 1204. in qua feudum a terra infeodata distinguitur: *Propter hoc autem nos eidem Amiciae et haeredibus suis in perpetuum damus castrum S. Leodegarii in aquilina, et totam Aquilina in feodo et dominico. Damus etiam eidem Amiciae et haeredibus suis Feodum Bardarum et de Folleso.* 2º. Hoc nomine designatur et ipsius praedii servilis conditio, et vicissim quidquid ab illo feodo jure feudali tenetur. Postrema hac significatione accipitur in Charta Ludovici Grossi ann. 1125: *Et omnia quae illis de Feodo nostro data sunt, unde ipsi saisiti sunt, jure perpetuo habenda et obtinenda concedimus.* 3º. Sumitur pro ipsa terra in feudum concessa. Ita in Aresto ann. 1153. pro Episcopo Lingonensi contra Burgundiam Ducem: *Quatenus Feodum reddat, et quidquid praeterea de eo accepit.*

¶ Feuda ab origine personalia fuisse atque ad vitam concessa, et jure usufructuario possidenda, certum videtur. Qui usus mediante saeculo xiv. in regno Neapolitano adhuc obtinebat, ut colligitur ex Litteris Roberti Regis Siciliae ann. 1332. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 239. col. 1: *Decernimus... nullum privilegium et rescriptum valere seu esse alicujus vigoris aut efficaciae per Nos jam cuiusque concessum... exceptis concessionibus jam factis Reginae carissimae consorti nostrae de quibuscumque bonis Feudalibus vacantibus vel vacaturis.* Nam si haereditaria fuissent, vacatura feuda indistincte non concessisset. [2º Clausula perquam vulgaris in Litteris expectativa feudalibus generalis. Vide auctores de jur. feud. et supra *Aperio Feudi in Aperire*, l. *Omni tamen tempore feuda data sunt ad vitam, immo ad certum tempus.*] Apud Francos vero sensim pedetentimque jure haereditario ad haeredes subinde transierunt; quod labente saeculo ix. incepit: nam ex eo tempore a Regibus secundae stirpis facillime feudatariis concessum est, ut beneficia sua ad posteros transmitterent, unde pro temporum facilitate deinceps feudorum proprietatem ita sibi arrogarunt, ut illa inter liberos dividerent, expetito tamen prius principis consensu. Regino in Chron: *Anno Dominicae Incarnationis 940. Uto comes obiit, qui permissu Regis quicquid beneficium aut praefecturae habuit quasi haereditate inter filios divisit.* Id autem tardius accidisse apud Germanos eruitur ex Charta ann. 1118. qua beneficium Abbatiae S. Maximini Trevirens. ablatum, ab Henrico Imperatore restituitur. Quod tamen de tota Germania dictum nolim; constat enim alicubi sub Conrado I. feuda haereditaria jure possideri coepisse. Vide *Beneficium*, [2º et Eichhorn. *Histor. Jur. German.* § 364.]

¶ Sed non eadem fuit semper constansque feudorum conditio. In primæva institutione ad solos nobiles feuda pertinuisse atque ab iis servos et ignobiles prohibitos fuisse vix dubium est: unde feuda honores vocarunt. Sic Goffridus Vindocin. lib. 5. Epist. 27: *Deus qui permisit vos Honorem Credonensem ha-*

*bere.* Et Robertus de Monte ann. 1161: *Caput autem sui Honoris, scilicet Ambasiam tenebat de Rege Henrico.* At circa xii. saeculum sicut nobiles ita et plebei homines feuda etiam nobilia possederunt, non tamen ideo nobiles reputati, quamvis feudorum praerogativis gauderent. *Petrus de Fontaines* cap. 3. n. 4: *Pour ce se tes vilains a acaté un fief, et il couke, et il lieve en ton vilenage, ne laira il mie kil ne voit ta à sermonce ke tu li fis du matin au vespres, ou tele comme tu feras, et se on dist seur son franc-fief, il ne requerra mie jour de Conseil, se il ne veut pour les sermonces ki ne fust pas raisonable. Mais si catel, et ses convenances sont justichables par loi vilaine, s'il n'est mie gentiaum de lignage, etc.* Saeculis xi. et xii. omnia in feudum concedebantur, Grueria, teloneum, pedagiium, rotagiium, apum examina, imo, si quibusdam fides, ipse, quo vivimus, aër. Cujus moris hæc aptissima videtur fuisse ratio, ut scilicet in expeditionibus bellicis, quæ his temporibus frequentissimæ erant, plures haberent milites qui servitia militaria iis præstare tenerentur. Eandem ob rem mediante saeculo xii. instituta sunt feuda burssæ seu cameræ, cum nimirum loco tenementi annua pensatio ex fisco solvenda pro præstandis iisdem servitiis adsignabatur.

Beneficiorum militarium seu feudorum originem aliunde, quam a Longobardis, quorum inventores fuisse dicuntur, recte quidam opinor, accersunt: cum apud Scriptores rerum Romanarum legamus data militibus ac veteranis capta ex hostibus prædia, ea conditione, ut militarent, quæ propria fuit feudorum. Atque, ut rem ab ipsis primordiis non repetamus, id potissimum firmat locus Lampridii, in Alexandro Severo: *Sola, quæ de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus et militibus donavit, ita ut eorum ita essent, si haeredes illorum militarent.* Et alter Vopisci in Probo: *Veteranis omnia illa, quæ angustæ adeuntur Isauriæ loca privatis donavit: addens, ut eorum filii ab anno octavo-decimo, mares duntaxat, ad militiam mitterentur.*

¶ Feudorum originem e moribus Francorum rectius repetendam existimat Alteserra lib. de Orig. et statu feudor. pro moribus Gallia cap. 1. Franci scilicet, inquit, rerum potiti in Gallia, prædia divisere Ducibus et Militibus, idque beneficiario jure sub lege fidei et servitii, priusquam Longobardi Italiani attigissent. Hoc jure Aureliano Duci Mildunensis pagus beneficii nomine datus a Clodovæo. Aimoinus lib. 1. cap. 14: *Unde cum Clodovæus regnum suum usque Sequanam, atque postmodum usque Ligerim fluvios ampliasset, Mildunum castrum eidem Aureliano cum totius Ducatu regionis jure beneficii concessit.* Et Mummolo Patricio eodem jure Machovillam apud Avenionem datam a Guntrano Rege testatur Gregorius Turon. lib. 4. Hist. cap. 45: *Et Amo quidem Ebredunensem carpens viam usque Machovillam Avennic territorii, quam Mummolus munere meruerat regio accessit, ibique fixit tentoria.* Unde jam a Franciæ Regni cunabulis passim celebrantur Regii *Leudes*, sive *Leodes*, id est, Fideles, qui a Rege prædia tenebant sub lege fidei et servitii.

Veteres beneficiorum, ac proinde feudorum leges attigimus in voce *Beneficium*, quas etiam prosequutus est Gerardus Niger lib. 1. de Feudis tit. 1. ut

et Fridericus I. Imp. in ea Constitutione, quam profert Radevicus lib. 4. cap. 7. et ex eo Guntherus lib. 8. Ligu-rini.

\* A Beneficio prorsus *Feudum* distinguat necesse est, qui omnia confundere noluerit. Prima voce, Romanis quoque nota, praedium significatur concessum alicui sub annua præstatione et ad vitam tantum utendum; altera vero, proprietatis rei alicujus designatur, etiam ad haeredes transitura, retentis solummodo clientela et superiori dominio, cum quibusdam servitiis, maxime militaribus, ex pacto statutis. Et quidem inauditum, eo saltem intellectu, *Feudi* vocabulum ante saeculum xi. unde falsi merito suspecta habentur instrumenta antiquiora in quibus legitur. Consule Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 594. ubi hæc erudite disquirat.

\* Hæc certe legitima apud nostros vocis *Feudi* acceptio; alii nihilominus aliter eam habuerunt: nam mediante saeculo xiv. ut observatum est supra, Neapolitanis, et saeculo xv. Danis personalia erant feuda, ut docet Chron. incerti Auctoris ad ann. 1420. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. Mss. pag. 124: *Nota, quod si Dania vel jure vel consuetudine uteretur Romanorum, tunc plana videbatur causa et expedita, ut filii surrogate. Sed quemadmodum jus aut consuetudinem Romani Feudi Dania non agnoscit, ideo concessio Gerardo patri facta, non erit realis, sed personalis.* Ubi per Romanos, intellige eos omnes, quibus *Feudi* nomen secunda notione familiare erat.

\* *Feudi* autem naturam constituit apud Aquistanos aliosve *sporia* vel *investitura*, id est quod domino capitali propter investituram seu *relevii* nomine a vassallo penditur. Reg. feud. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. J. J. rub. fol. 14. vº: *Item dixerunt quod dicta villa (de Burgo) non habet terras nec possessiones communes, secundum quod habent villæ Lumbardie et multæ aliæ, quæ ipsi non possunt dicere quod ipsi, scilicet universitas, habeant in feudum a domino rege, cum secundum nostram consuetudinem non sit Feodum, nisi sit ibi sporia sive investitura.*

\* Hinc data semel investitura, alius in possessionem ejusdem feodi a Domino mitti non poterat, ut solemnè iudicio declaratum legitimus in Charta Phil. Aug. ann. 1216. ex Chartul. Campan. Cam. Comput. Paris: *Judicatum est a paribus regni nostri, videlicet A. Remensi archiepiscopo, W. Lingonensi, W. Cathalaunensi, Philippo Belvacensi, Stephano Noviomensi episcopo, et O. duce Burgundia, et a multis aliis episcopis et baronibus nostris, videlicet G. Altissiodorensi, R. Carnotensi, G. Silvanectensi et J. Lexoviensi episcopis, et Guillelmo comite Pontivi, R. comite Drocarum, B. comite Britannia, G. comite S. Pauli, W. de Rupibus senescallo Andegavensi, W. comite Juivigniacensi, J. comite Bellimontis et R. comite de Alenconio, nobis audientibus et iudicium approbantibus, quod hominagium Erardi de Brenna vel dictæ Philippæ de comitatu Campaniæ nullatenus recipere debeamus, quamdiu Blancha comitissa et Thomas filius ejus vellent jus facere in curia nostra et prosequi; quia usus et consuetudo Franciæ talis est; quod ex quo aliquis saisitus est de aliquo feodo per dominum feodi, dominus feodi non debet alium recipere in hominem de eodem feodo, quamdiu ille, qui saisitus*

est de feodo per dominum feodi, vel it paratus sit jus facere in curia domini feodi et prosequi.

\* Feudorum Normannorum emolumenta a rege, dum in ipsius custodia sunt, percipiuntur. Memor. E. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1383. fol. 41. v<sup>o</sup>: Per generalem consuetudinem Normanniæ, si quis tenet in Feudum aliquam rem aut possessionem a domino rege seu duce Normanniæ, rex vel dux jure suo habet et sibi pertinent, si casus accidat quod cadat in garda, gardam hujusmodi et aliarum possessionum ubicumque existentium in partibus ducatus Normanniæ et a quocumque teneantur, et de emolumentis earumdem debet uti et gaudere tempore dictæ gardæ durante.

\* A Feudis exclusas fuisse feminas hactenus ab omnibus fere receptum est, ea potissimum ratione, quod servitia ex feudis debita præstare et exsequi nequaquam possint; nam nec in hostem pergere, nec inter iudices sedere possunt. Cur ergo ecclesiasticis, quæso, feuda concedebantur, qui a præliis sua professione abstinere debent? an non illæ, sicut et ipsi, homines belligerantes supeditare potuerunt? Sed et pro feminis plurima militant exempla. Cum paribus Franciæ in causa Roberti comitis Flandriæ ann. 1315. iudicat Mathildis comitissa Attrebatensis, ita et Margareta comitissa Flandrensis cum de comitatu Clarimontensi actum est. Vide infra in Par. Consule D. Bouquet tom. 1. Jur. publ. Franc. pag. 332. et seqq. Non idcirco tamen idem omnino fuisse masculorum atque feminarum jus ad feuda ex hæreditate obtinenda facile putaverim. Et primo quidem, femina feudum jure hæreditario non habebat, nisi masculo deficiente. Charta Wolfkeri Patav. episc. ann. 1197. apud Hansiz. tom. 1. Germ. sacr. pag. 344: Statuimus quod per omnem ipsam generationem eventus mortis non possit auferre de hac progenie masculina totum vel singularem partem feudi prætaxati. Concedimus etiam quod si sexus masculinus in generatione ipsa defecerit, feminæ ejusdem propaginis succedendo utantur in prædictis jure sub (s. seu) titulo feodali. Nulla tamen dictarum feminarum præsumat hujusmodi participatum, nec inde actionem concipiat, quamdiu sexus masculini hujus generis persona, licet unica, sit superstes. Requiritur præterea ut ejusmodi in succedendo ordinis, Charta, qua feudum instituebatur, mentionem faceret. Charta Humb. delph. ann. 1349. ex Reg. 79. Chartoph. reg. ch. 33: Sed ne Feudum hujusmodi naturam novi feudi censeatur habere, volumus et concedimus ex certa scientia et ex privilegio speciali, quod non obstante quod sit donatio et infeudatio nova, feudum ipsum amodo inantea habeat et retineat, et habere debeat et retinere naturam totalem et conditiones antiqui feudi et paterni, in quo succedant et succedere possint et debeant quicumque liberi, hæredes seu successores ex testamento, et etiam ab intestato, mares et feminæ, agnati, cognati et collaterales, habiles et inhabiles, ascendentes et descendentes et legitimo matrimonio ab eodem vel posteritate ipsius, secundum quod est in veris, antiquis, paternis et bene conditionatis feudis de jure debitum seu de consuetudine consuetum. Alia ann. 1368. in Reg. 101. ch. 101: Quod dominus Disderius (miles) ejusque hæredes... recognoscant a dicto domino nostro dalphino... castrum Montis Rigaudi... et omnia alia prædicta sibi ex causa dictæ permu-

tationis tradita et tradenda ad homagium et in feudum francum, nobile, antiquum et bene conditionatum, quod naturam habeat feudi antiqui, paterni et bene conditionati, in quo succedere valeant mares et mulieres ex testamento et ab intestato, juxta libertates generales Delphinatus, et recognitionem ex inde facere in mutatione domini et vassalli infra tempus a jure statutum. Vide Feudum antiquum.

\* Frustra iis opponeretur Charta Laurentii episc. Metens. ann. 1271. ex Reg. 3. feud. episcopat. Metens. in Bibl. reg. fol. 161. r<sup>o</sup>. ubi hæc leguntur: Johannes Metensis episcopus nepotem suum infeodasse dicitur de eodem (comitatu Sarræpontis) et eodem episcopo defuncto, bonæ memoriæ Jacobus, quondam Metensis episcopus ejus successor, Loretam relictam illius neptem propriam infeodasse dicitur carnaliter, sicut ille, . . . contra Alemanniæ et Metensis ecclesiæ consuetudinem, ex qua baroniis non succedunt aliquatenus mulieres. Ibi enim de Baronia, quæ ex concessione, non jure successione possidebatur, sermo est; cujus alia erat conditio atque simplicis feudi. Et certe feuda, quæ ab ecclesiis dependent, per totam Alemanniæ promiscue masculis et feminis ex usu recepto conceduntur.

\* Feudum marito propter nuptias uxori donatum, ipso mortuo, ejus feudum appellatur. De quo pro libitu disponere, etiam in secundi mariti favorem, ei licitum erat, uti colligitur ex Charta ann. 1407. in Cod. reg. 8387. 4. fol. 36. r<sup>o</sup>: Nos Philippa uxor dudum et nuper relicta nobilis viri, dum vivit, domini Mathæi de Gornay, qui statu baronis et honore vacilli, dum in humanis agebat, prædictus existebat, ac Thomas Felde procuratorio nomine, . . . desiderantes ac etiam affectantes nobilem virum dominum Johannem Tiptot, cui ego supra dicta Philippa ad præsens existo matrimonialiter copulata ad honorem et statum, statui et honori prædictis pares et consimiles pro conservatione honoris, quem ego prædicta Philippa ex præfato meo marito, dum vivit, optinui, provehi et exaltari, . . . honoris et status hujusmodi adipiscendorum gratia et ex nostra pura, libera atque spontanea voluntate ad hoc moti etiam et induci omne jus tallium et possessionem, . . . cum omnibus mero et mixto imperio, . . . et emolumentis, costera maris ac omnibus aliis juribus. . . volumus tradi et realiter liberari, tanquam bene merito, nobili viro domino Johanni Tiptot supra dicto et suis hæredibus imperpetuum.

\* Non feudum quodvis, sed illud tantum quod a rege tenebatur, a communiæ servitiis liberabat: quod docet Charta commun. de Roia in Reg. 34. bis Chartoph. reg. fol. 22. v<sup>o</sup>. col. 1. part. 1: Homines qui in villa sunt ociosi feudum tenentes, qui ingenuos faciunt se, et militie non sunt, volumus et præcipimus, ut vel de communia sint vel villam vacuent, nisi Feodum de nobis teneant.

Feudi porro vocabulum sub Carolo Crasso primo auditum, pridem observatum a viris doctis: in ea scilicet Constitutione, quam edidit de Expeditione Romana circa annum 884. a Frehero, Goldasto, et aliis publicata, in qua hæc leguntur: Quicumque secundum hanc legem expeditio imperetur, si ad curiam Gallorum, hoc est, in campum, qui vulgo Rungalle dicitur, dominum suum non comitetur, et ibi cum militari apparatu non representetur, Feodo, præter hos, qui cum gratia dominorum suorum remanserunt in conspectu nostro, absque spe recu-

perationis privetur. Eadem vox bis deinde ibidem repetitur. Verum, etsi non desint, qui Chartam hanc falsi suspectam putent, circa tamen ea tempora auditam, nempe Carolo Simplice, Rodulpho, et Lothario Regibus regnantibus, ex veteribus Tabulis adstruit Dominicus de Prærogat. alodior. cap. 15. § 1. Charta quippe Pipini Regis pro Monasterio Figiacensi in tom. 13. Spicilegii Acheriani, in qua ea vox reperitur, falsitatis notas præfert. Certe feudi honorandi meminit Charta Lotharii I. Imp. ann. 846. in Bullario Casinensi tom. 1. pag. 27. sed nemo est qui fictitiam esse non facile perspiciat. Neque nævo perinde caret Charta alia Caroli Mag. descripta in Chronico S. Michaelis Vird. pag. 408. ubi Feudi mentio fit. In Tabulario S. Theofredi in Velavis sub ann. 990: Dederunt de terra, quam habebant ad Fevum, etc. [\* Fevum est in prima editione. Vide etiam Ferum.]

Feudorum Leges Lothario adscribit Gervasius Tilleberiensis: Hic, inquit, Legem feudorum primus instituit, sanciens, ut nullus Feodum audeat vendere, seu impignorare, vel quocumque modo alienare, sine permissione majoris domini, ad quem Feodum spectare dignoscitur. Huic sanctæ constitutioni, quia futuris tantum, et non præteritis formam dabat negotiis, Fridericus Imperator addidit hæc: Nos autem ad pleniorum regni utilitatem providentes, non solum in posterum; sed etiam omnes hujusmodi primo factas alienationes cassamus, et in irritum ducimus, nullius temporis præscriptione impediende.

\* Varias vocis conformationes ut Feudus, Feaudus, Fevum, etc. vide infra pag. 275. col. 3.

De vocis etymo varia varii tradidere. Feudum a Fœdere quidam deducunt. Obertus lib. 2. tit. 4. et Joannes de Janua a Fidelitate, vel Fide: cui sententiæ accedunt Cujacius, et plerique alii. Hotomannus a Feed, voce Germanica, quæ bellum sonat, quod prædia bello quæsitâ militibus distribuerent. Pontanus in Chorographia Danica, a Feide, voce, quæ Danis militiam sonat: alii a Faida, quod est inimicitia. Fredericus Sandius in Præliminari ad constitutiones feudales Gæliæ n. 11. a voce Germanica Fiod, vel vehd, quod Bellum publico vel privato consilio susceptum significat: bellorum namque, inquit, necessitas feuda peperit. Matthias Berneggerus in Disquisit. de Regno Hungar. § 206. contendit Feudum vocabulum esse Hunnicum, seu Hungaricum, nempe foeld, quod significat terra. Etymon perinde suo more, hoc est, absonum, prodit Gopropius Bekanus lib. 5. Hermathenæ pag. 102. Denique Seldeni sententia est, quam amplecti videtur Faber Cantarellus in tractatu de Feudis, vocem feudum a Saxonico ortam, formatamque ex feo, feh, et feoh, merces, stipendium, h postmodum in d mutato: ni inquit, placeat h a d, vel h o d adjicere, quod Saxonice etiam classem, statutum et ordinem significat, ut perinde dicatur Feodum, quasi feohad, vel feohod, id, quod statu vel ordine stipendiario possidetur. [\* Hodie vulgo statuunt ultimam vocis partem esse ôd, Possessio. Confer Alodis, et Eichhorn. Introd. in Jus German. § 7. not. k.]

Varie autem recensentur Feudorum species, quas ordine literarum breviter attingemus. [\* Feudi nomine sæpius donata videre in sequentibus est officia seu ministeria, vel emolumenta iis ads-

cripta; quod a priori hujus vocis notione alienissimum est. Vide infra in *Feudum ministeriale*.]

\* FEUDUM ABBREVIATUM, Gall. *Fief abrégé*, cujus præstationes ex pacto limitatæ sunt, idem quod *Restrictum* appellatur. Charta ann. 1408. ex Chartul. 21. Corb. fol. 321. vº: *Le maison et tenelement de Guiffart est tenue de my en Fief Abrégé, à cause de ma terre de Hamel. Vide Feudum Talliatum.*

† FEUDUM ADVOCATIE seu *Avoeria*, Gall. *Avouerie*. Vide in *Advocatia*. Idem *Alleserræ* cap. 3. quod *Feudum Gastaldia*, illud enim definit quod datur pro actu vel gestione rerum Domini, vel Principis, vel pro custodia arcis, vel territorii: *Gastaldus* quippe sive *Castaldus Longobardis* est proprie actor. Vide *Gastaldus*.

FEUDUM AEDIFICII. Charta Philippi Aug. ann. 1185. pro Ferrariensi oppido, apud Morinum in Hist. Vastinensi pag. 707: *Qui domum in feodo habuerit, eam ab Ecclesia Ferreriarum tenebit ad census 5. sol. Et mox: Domum vero suam de Feodo, cum alio Feodo suo, ad census 12. denariorum in villenagio tenebit. Vide Feudum Burgense.*

FEUDUM ANNUM, seu stipendium, quod ad annum datur, pro officio, dignitate, vel quolibet ministerio, in *Fleta* lib. 2. cap. 71. § 13. [\* Vide Feud. lib. 1. tit. 2.] De ejusmodi feudis ita consuetudo Normanniæ art. 157: *Dignitez et offices tenus en fiefs sans fond ou globe, doivent hommage et non relief.* Charta Henrici III. Regis Angliæ apud Prynneum in Libertatib. Angl. tom. 2. pag. 960: *Et de Feodis solvendis illis, quibus tenemur in Curia prædicta, ad præsens providere nequiverimus.* Alia ejusdem Regis pag. 977: *Assignantes ei annum Feudum 20. marcarum annuatim percipiendum ad scaccarium nostrum, etc.* Alia denique pag. 1059: *Et quia Judæi quosdam redditus de terris et tenementis Christianorum, tanquam perpetuos dudum recipere solent per manus Christianorum, qui etiam Feuda dicebantur, etc.* Hinc in Legibus Malcolm II. Regis Scotiæ cap. 2. 3. 4. 5. *de Feodis Cancellarii, Justitiarum, Camerarii, Senescalli, Constabularii, Vicecomitis, etc.* inscribuntur; et in Statutis Roberti III. cap. 25. est *de Feodo Vicecomitis*; in *Fleta* lib. 2. cap. 7. *de Feodo Camerarii.* Hugo de Clericis de Senescallia Franciæ: *Vade servitium Feodum tuum Mariscalciæ, et hospitare Hugonem, quia habes istud Feudum a Comite.* Statutum Edwardi Regis Angliæ pro officio Senescalli Vasconiæ, in Regesto Constabul. Burdegal. fol. 81: *Dicitur judex percipiat annuatim pro Feodo suo 150. libras dictæ monetæ.* Infra: *Item ordinatum est, quod sit unus Defensor Regis in diocesi Petragoricensi, qui petat et defendat jura Regis, etc. et percipiat annuatim pro Feodo suo 50. libras dictæ monetæ.* Alibi: *Senescallus Vasconiæ principalis faciat, ordinet, et constituat per totum Ducatum Subsenescallos, Judices, Defensores, etc. et culibet eorum conferat Feoda et vadia in ista ordinatione superius adnotata.* Feudi *Dapiferariæ* meminit Freherus in Origin. Palatinis. Feudi *Cambellani* et *Majoris*, Charta Philippi Aug. ann. 1185. pro Ecclesia Ferreriarum apud Morinum in Hist. Vastinensi pag. 708. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniac. MSS. cap. 9. de Custode Vini: *Et inde habet in Feodum vinum, quod per totum annum de vasis vineariis stillat, etc.* Ubi supra scribitur, i. in beneficio. *L'ordonnance et*

*la maniere de créer les Chevaliers des bains*, apud Edw. Bissem: *Et le Barbier osterà le bain, et tout ce qu'il a entour, aussi-bien dedans comme en dehors, et le prendra pour son Fié. Et le chandelier prendra pour son Fié tous les garnemens avec tout l'arroy, etc.* Occurrit ibi pluries. *Pagar il Fio*, Danti est solvere stipendium: ubi *fio* idem valet ac *fevum*, feudum. Vide *Cujacium* ad lib. 3. de Feud. tit. 1. et *Skenæum* de Verbor. significat. verbo *Feudum*.

\* FEUDUM ANNUM MANUALE, Reditus annuus, qui ex officio concessio a datore percipitur. Charta Caroli IV. imper. ann. 1346. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 163. col. 1: *Volentes, si de bonis quibuscumque regni Romani vel imperii, tibi et ecclesiæ tuæ impignoratis vel obligatis, aliquibus personis Feuda Annua Manualia, videlicet in pondere, numero vel mensura existentia, porrigantur;... quod tu vel successores tui, stante dictorum honorum obligatione, Feuda Annua Manualia hujusmodi liberare et redimere valeatis, videlicet unam marcæ annuorum reddituum, pro decem marcis usualium in pecunia numerata.*

FEUDUM ANTIQUM, quod et *paternum*, quibusdam dicitur, illud est, quod ab antiquo cuidam familiæ ita concessum est, ut a masculis tantum possideatur; [Hæc fuit omnium feudorum ab origine conditio, quæ ad stirpem tertiam usque Regum nostrorum perseveravit.] nisi femina charta infeudationis illius capaces existant, [quod sub initia XII. seculi in usu esse cœpit, discere est ex Mathilde Henrici I. Angliæ Regis filia quæ in Ducatum Normanniæ successit, sicut Eleonora in Ducatum Aquitaniæ,] et ad agnatos deficiente linea primogenitorum transeat, alienatione interdicta: cujusmodi conditionis formula exstat in Chart. quam descripsit vir multæ eruditionis Dion. Salvagnius Boissius lib. de Usu feudor. cap. 2. pag. 15. *Feudum vero antiquum a paterno distinguit Zazius lib. de Feud. part. 2. § 7: Antiquum enim dici ait, quod ab aliquo ex antecessoribus acquisitum est, qui communis agnationis ultra quartum gradum origo fuit. Si vero a patre, vel ab aliquo usque ad quartum gradum, nempe avo, proavo, abavo, proveniat, tunc Paternum appellari.* Ita etiam Baldus in § Hoc quoque, de Success. feud. et Cowellus. Simile est tenementum, quod Angli, *Teneure par homage Ancestral* vocant, illud scilicet, quod quis a domino tenet, ab antecessoribus suis possessum, a tempore, cuius non exstat memoria. Ita Littleton sect. 143. Charta Alnardi de Rossillon ann. 1342. apud V. Cl. Dion. Salvagnium pag. 83: *Quod quidem, ut asseruit, habet et habere debet alias naturam Paterni Feudi, nobilis, et Antiqui, in quo per vitam testamenti possint et debeant succedere, quicumque liberi et heredes masculi et feminae, agnati, cognati, descendentes et ascendentes, habiles et inhabiles de personis, et ab intestato succedere possint et debeant in eodem omnes illi, qui de jure possunt et debent in hujusmodi Feudis successionem habere.* Arestum ann. 1383: *In feudum ligium nobile et Antiquum, et taliter conditionatum, quod transferri non possit in alias personas, nisi de cognitione dicti Guillelmi.* Charta Humberti Delphini Viennensis 14. Maii ann. 1349. in Statutis Delphinatus pag. 39: *Omnia et singula Feuda et retrofeuda Delphinatus præsumuntur et intelliguntur esse Antiqua, nisi ipse dominus Delphinus, vel successores sui, ipsa vel aliqua ex ipsis, clare ostenderent esse nova.* Charta Cremonensis ann. 1244: *Et hoc de suo recto et honorabili Feudo Antiquo et Antiquissimo.*

Licet vero feudum novum sit, et de novo concedatur, potest tamen concedi jure feudi antiqui: et tunc naturam sumit feudi antiqui, et illius jure regitur non tantum in persona primi vassalli, sed etiam omnium descendendum. Atque ejusmodi feudum doctores vulgo vocant, *Feudum ex pacto et providentia Antiquum*, ut est apud Thomam de Martinis Tract. de Generib. et qualitatib. feudor. Exstat in veteri Regesto Cameræ Comput. Paris. Charta Galeacii Comitis Virtutum ann. 1371. qua *Castrium Donati erigit in nobile, rectum, Antiquum, paternum et gentile Feudum.* In alia ann. 1377: *In Gentile, paternum, Antiquum, honorificum et perpetuum Feudum.* Vide Ughellum tom. 2. pag. 161. 162. tom. 4. pag. 874. et Probat. Hist. Ducum Burgund. pag. 92.

FEUDUM APERIBILE et LIGIUM. In Vita Balduini Lutsemb. Archiepiscopi Trevirensis lib. 3. 4. 5. 6. 7. Id est, quod, licet ad Ecclesiam spectet, post Episcopi mortem *aperitur*, id est, vacat, quomodo *aperti honores* dicuntur, et de quo postea electus hominum ligium præstat. Vide *Aperire*.

\* Alia est hujusce feudi notio: idem scilicet quod infra *Feudum Reddibile*, in Charta ann. 1329. tom. 2. Hist. Trevir. Joann. Nic. ab *Hontheim* pag. 113. col. 1: *Item domus et turris nostræ in Brucken apud Treverim, quæ sunt ligiæ et Aperibiles domino nostro Trevirensi contra omnem hominem et ad suam voluntatem.* Alia ibid.: *Recepti, a dom. Baldevino archiep. Trevir. castrum seu fortalicium meum Rapville in Feudum Ligium et Aperibile sibi, quandiu vixerit, et post eum suis successoribus et ecclesiæ Trevirensi, contra omnem hominem, ad omnem ipsorum voluntatem.* Occurrit rursum ibid. pag. 114. col. 1. [\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Aufgebüg Lehn*, col. 57. Castrum domino ad necessitates belli contra quosvis apertendum.]

\* FEUDUM ARCARAGII, Quod a vassallo possidetur ea conditione, ut in expeditionibus bellicis servitium arcarii seu sagittarii domino præstet. Charta Simon. Montisfort. ann. 1211. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 126: *Facies tu et tui michi et meis servitium tempore guerræ ad unum arcarium, cum a te fuerit petatum.* Alia ann. 1214. in Reg. 52. ch. 34: *Ea vero quæ... alii arquerii tenent in dicto loco, nomine arcaragii, pro quibus servitium arquerii domino regi facere tenentur, etc.* Charta Phil. V. ann. 1316. ex Reg. 59. ch. 79: *Ad supplicationem Aymerici de Podio domicelli condomini de Peyrenchis vobis (senescallo Tolos.) committimus et mandamus, quatenus quosdam redditus in dicta villa situatos, quos a quibusdam personis, quæ ipsos a nobis ad Feudum Arcaragii tenere dicebantur, asserit se emisse, ad feudum nobile, mediante competenti financia, nostro nomine reducalis. Feudum archaragii, ibidem non semel.*

† FEUDUM AD PLENA ARMA vel de *plenis armis*, cujus *Feudati* armis omnibus et equis instructi domino capitali servitium præstare per 40. dies tenebantur. Hist. Harcur. tom. 4. pag. 2172: *Matheus de Gamaches tenet Feudum de plenis ar-*

mis... *Alix de Bavent Feodum ad plena arma.* Quod ibidem sæpius recurrit.

\* FEUDUM BANDORUM, *Feudales* seu vassalli qui vexillum domini in bello comitantur. Instr. ann. 1385. tom. 5. Cod. diplom. Polon. pag. 81. col. 1: *Ubi principalis exercitus extiterat, Feodo Bandorum sive vexillo, etc.*

FEUDUM BURGENSE, seu ignobile, Zazio parte 2. de Feudis, est, quod a minimis valvasoribus, vel etiam a plebe, paganis, id est, privatis in feudum conceditur. *Fief rural*, cui opponitur *Fief noble*, in Consuetud. Nivernensi tit. 4. art. 27. 28. et 29. Vide *Feudum Edificii*.

FEUDUM BURSÆ, Idem quod *Feudum de Camera*. Ut enim *Camera* dicitur Thesaurus Regius, ita *bursa* pro fisco usurpatur: atque ita Petrus de Fontanis in Consilio a nobis edito cap. 14. § 23. fiscum, *Bourse* reddit, in Lege 1. Cod. Si adversus fiscum. (2, 36.) Regest. feod. Campan. fol. 61. v.: *Guillelmus de Gornay homo de 10. libris in Bursa. Philippus de Crespeto ligius de 30. libr. Bursæ, salva fidelitate Regis et Comitissæ de Vermendesio.* Fol. 64.: *Dominus Bartholomæus de Roya homo de 40. libr. Bursæ.* Fol. 110.: *Adam de Bellomonte fecit homagium ligium, post dominos suos, quos primitus habebat, de 30. lib. quas habet singulis annis in nundinis S. Agulfi in Bursa.* In Regesto Feodor. et Servitior. Campaniæ fol. 146: *Lige de 50. livres à vie en Bourse.* Passim ibi. Regestum Parlamenti Paris. sign. B. fol. 41. inter Aresta ann. 1277: *Ordinatum fuit, quod injungeretur Marescallo Campaniæ, ut solvi faciat Feoda, quæ Milites habent in Bursa Comitatus Campaniæ.* Juxta regulas Feodorum, annui redditus quivis in feudum dari possunt: quia annui redditus computantur inter immobilia. Ita Zazius parte 2. de Feud.

FEUDUM BURSÆ, seu *Bursale* appellat præterea Consuetudines nostræ municipales aliquot, feudorum redditus partem aliquam, quæ a primogenito secundogenitis pro eo, quod in iis habent, jure, ex successione paterna datur; *Fief boursal*, Consuetudo Cenomanensis art. 232. *Fief boursier*, Carnotensis art. 17. ut qui ejusmodi feuda possident, *Boursaux*, Perticensis art. 77. 78. Vetus Consuetudo Andegavensis et Cenomanensis parte 7. tit. des Successions: *Aucuns usages locaux sont en aucunes Chastellenies, et fiefs desdits pays, que tels gens coutumiers départiront bien tels aquests entre eux comme le domaine, Fié, ou heritage tenu à foi et homage exactement, et à l'un pourroit demeurer si hebergement i avoit en sa portion de terre ou autre chose, et porteroit la fois pour tous les autres, supposé, qu'il ne tenist le quart, ni le quint. Mais quant la terre cherroit en rachat par la mort de l'homme ou de la foi, les autres fereschans rendroient à la bourse, et feroient leur part du rachat, et chiet tout le domaine en rachat, et appelle on le Fié boursal, c'est à savoir terre aqoise de bourse coutumiere, lequel usage local est acondamnez selon l'opinion des assistans, et à ramener à la coutume general.* Ejusmodi etiam videtur istud genus feudi, de quo Bracton. lib. 4. Tract. 3. cap. 9. § 6: *Feodum est id, quod quis tenet ex quacumque causa sibi et hæredibus suis, sive sit tenementum sive sit redditus, ita quod redditus non accipiatur sub nomine ejus, qui provenit ex camera alicujus.*

FEUDUM BURSÆ rectius definire videtur D. de Lauriere tom. 1. Gloss. pag. 462. illud quod inter plebeios divi-

sum ab iis ex pecunia virtilim data a Domino capitali redimitur. Nec aliud profecto indicare arbitror verba ex Consuetud. Andegav. et Cenoman. citata.

\* FEUDUM BURSÆ, Diversa prorsus notione ab iis, quæ supra explicantur; sed a definitione quam *De Lauriere* proponit tom. 1. Glossar. jur. Gall. pag. 462. non longe aberrans; in quo autem ab eo differat facile addisci potest ex Chartul. feud. eccl. Carnot. fol. 155. rº: *C'est ascavoir que la coutume et condition du Fié Boursier est telle, que toutes fois que vasseur mué, est deu pour chacune foy cinq sols et quint denier, quant le cas y échet, et par chacun an à la S. Remi tel cens que l'héritage de ung chacun doit, dont les aucuns tiennent à deux et trois et quatre ou à plusieurs foy, et pour chacune foy donnent cinq sols et quint denier, toutes les fois que vasseur mué, en quelque manière que ce soit, comme dit est.* Recog. feud. 19. Jul. ann. 1695. ex eod. Tabul.: *Les terres énoncées audit acte relevant du Chapitre en Fief boursier, à foy et hommage et cinq sols de rachat pour chacune piece de terre à chaque mutation de vassal et à toutes morts et mutations, quant le cas y échet, selon la coutume de nos Fiefs boursiers, et oultre à titre de cens annuel et perpétuel, portant lods, gands, ventes, défauts, saisines et amandes, quand le cas y échet... Ledit cens à raison de deux deniers Tour. pour chacun septier, payable par chacun an le jour de S. Remi.* Feudum vero *bursæ* appellatur, non quod ex fisco dominico, sed quod ex *bursa* vassalli redditus solvendus expromatur.

FEUDUM CAMERÆ, vel *Canevæ*, aut *Cavenæ*, dicitur, cum aliquid annuum ex *Camera*, i. fisco Regio, vel ex aliquo loco thesaurario, vel ex vectigalibus, vel ex mensa argentaria solvitur. [Feud. lib. 2. tit. 1. § 1. et tit. 58. princ.] Leges Alfonsinæ parte 4. tit. 26. Lege 1: *La otra manera es à que dicen Feudo de Camara. Et este se face quando el Rey pone Maravedis à algunt su vassallo cada ano de su Camara et este feudo atal puede el Rey toller cada que quisiere.* Ejusmodi feuda in rectis feudis non computantur, licet recti feudi servant naturam præterquam in successione, scilicet in servitiis præstandis, in danda et præstanda investitura in sacramento fidelitatis, etc. Vide Zazium part. 12. de Feud. § 31. et Rosentalium de Feud. cap. 2. § 30. 31. Bracton. lib. 2. cap. 35. § 6. ait, de feodo vel redditu, qui datur ex *Camera*, sine tenemento, de quo possit redditus provenire, non fieri homagium, præterquam Regi. Mox addit, non valere homagium, si redditus sit annuus, et de *Camera*, nisi constitutur et proveniat ex certo tenemento. Formula porro ejusmodi feudorum de *Camera* concessionis sic concipitur in Chartis Friderici II. Imperat. ann. 1250. pro Guigone Delphinu Viennensi, in veteri Regesto Delphinatus Herouvalliano: *Attendentes devotionis et fidei puræ zelum, quem Wigo Dalphinus Viennensis dilectus consanguineus et fidelis noster habet erga Majestatis nostræ personam: considerantes quoque grata servitia, quæ idem culmini nostro fideliter exhibuit hactenus, exhibet in præsentii, et exhibere poterit in antea majora, de annuo Feudo trecentarum unciarum auri percipiendarum de Camera nostra singulis annis in festo Resurrectionis Dominicæ, sibi in fide et devotione nostra persistenti de gratia nostra ducimus providendum, etc.* [Charta Conventionis inter Henricum II. Regem

Angliæ et Robertum Comitem Flandriæ in Lib. nig. Scacarii pag. 15: *Et propter prædictas conventiones et prædictum servitium, dabit Rex Henricus Comiti Roberto unquoque anno quingentas libras Anglorum denariorum in Feodo.]* Exstat in 4. Regesto Memorialium Camerae Computor. Parisiensis fol. 47. hominum Regi Johanni præstitum pro simili feudo Camerae, quod vice formulæ hic describendum duximus: *A tous ceux qui ces presentes lettres verront et oirront Rogier de Beauchamp Chevalier au Roy d'Angleterre, Salut. Je fais à savoir à tous, que le Roy de France Monseigneur m'a donné de sa grace deux mil florins à l'escu de rente annuelle, à prendre, percevoir et avoir chacun an, tant comme je vivrai, sur son Tresor à Paris, si comme il appert par ses Lettres à moi données sur ce l'an de grace 1360. le 6. jour de Janvier, ainsi signées, Per Regem vobis présente Tolosæ, pour laquelle rente je suis entrez en la foy et en l'hommage de mondit Seigneur le Roy de France, et lui ay promis et promet foy et loyauté, et le servir loyalement à mon pouvoir de ce qu'il aura à faire de moy, toutes fois que de par luy en seray requis, contre toutes personnes quelconques, excepté tant seulement mondit Seigneur le Roy d'Angleterre et ses enfans. En tesmoin de laquelle chose j'ay seellées ces Lettres de mon seel, dont je use communément. Donné à Londres le 26. jour de Juillet 1362.* Complurium ejusmodi Regibus nostris præstitorum ab exteris hominiorum meminit Thillius, ubi de bellis inter Reges Francicos et Anglicos. Nonnulla etiam alia descripsit Fredericus Sandius in Commentar. ad Consuetudines feudales Gelriæ tit. 1. cap. 1. n. 7. 8. 9. 10. etc. Vide, quæ de iis annotavimus in 13. Dissertatione ad Joinvillam.

FEUDUM autem *Canevæ* seu *Cavenæ* dicitur, cum vassallo ex cellario Domini, feudi nomine, præbatur annona. Sic Galbertus duas quadrigatas vini annuas a Duce Normanniæ percipiebat. Ordericus Vital. lib. 6: *Duas quadrigatas vini de Principe Normannorum in Feudo tenebat singulis annis, ex quibus unum modium ad celebrandas Missas perenniter concessit Monachis.*

\* Duo sunt diversi generis feuda. Primum scilicet, cum aliquid annuum ex *Camera*, id est fisco regio, alicui solvitur: alterum vero, cum vassallo ex cellario domini, feudi nomine, præbatur annona. *Caneva* enim est Cella penaria seu vinaria. Vide *Canava* 1. et *Canepa* 1.

FEUDUM CAPITALE, [Gall. *Fief en chef* vel *chevel*,] dicitur illud, quod nullo medio a Rege, aut eo, qui supremo jure gaudet, dependet, ut sunt Ducatus, Comitatus, Baronie. Vetus Consuetudo Normanniæ MS. 1. part. sect. 3. cap. 23: *Les Fiemens chevels, sont icels, lesquels sont tenus en chef, si comme Comté, Baronnies, et Fiefs de hauberc, Sergenteries franches, et tous autres Fiemens, qui sont tenus en chief, qui ne sont pas soumis au Fiefs de hauberc: et as Seigneurs de tels Fiemens doivent paier leurs hommes trois aides chevels selon la Coustume de Normandie. Les Fiemens par dessous de appelez tous iceux Fiemens, qui descendent des chevels fimens, et sont soumis à iceux Seigneurs, si comme sont Vavasouries, qui sont tenues par hommages et par services, si comme ou par service de chevel masle et autres Fiemens, qui sont tenus par les acres de terre de leurs chiefs Seignors.* Vide novam Consuetudin. Normann. cap. 34. 35.

☞ Nihil certe ad mentem suam aptius proferre poterat Doctissimus Canguis; attamen si consulari vetus Commentarium in eandem Consuetudinem, statim intelligi datur *Feudum Capitale*, ab alio quam a Rege, aut eo, qui supremo jure gaudet, posse dependere. Hæc sunt autem verba Consuetudinis quæ explicantur: *Les autres Fiefs qui sont tenus en chief ne sont pas soumis à nul fief de Haubert. Ce texte, verba sunt Commentarii, entend de soumission de vilain Fief, et non pas de soumission de noble Fief. Et ne veut pas dire que se ung noble Fief étoit tenu d'un Fief de Haubert, qu'il ne fust pour ce Fief en chief: car les Fiefs de Haubert memement sont soumis aux autres, et les Baronies et les Comtez, mais veut le texte dire qu'ils ne sont pas tenus à aucun Fief de Haubert comme vilain Fief. Et est l'entente de ce texte, comme il peut apparoir par ce qu'il met après: les Fiefs par dessous sont qui descendent de Fiefs Chevels et sont soumis à eux, si comme Vavassouries, qui sont tenuës par sommage et par service de cheval, et les autres Fiefs qui sont tenus par autres services.*

\* FEUDUM CARPENTARIORUM, Quo sarta tenerentur diligenter tecta, ut legitur in Tract. de Feudis eccl. Aquilej. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 651.

† FEUDUM CASAMENTI, Quod a casa Dominica dependet; proprie prædia Ecclesiarum et Monasteriorum titulo Advocatiæ et Defensionis subinfeodata. Ivo Carnot. Epistol. 284: *Adjecimus etiam, ut quicquid hætenus de Casamento Carnotensis Ecclesiæ, concessione possidentium, et presidentium per annum et diem quiete possederint, de cetero nostra concessione quiete possideant.* Quæ consuetudo ab Ecclesiasticis ad Laicos subinde transiit. Hæc tamen feudi species non ubique statim recepta fuit; at labente seculo XII. passim *Casamentum* pro feudo usurpari reperitur. Charta Theobaldi ann. 1198: *Ego Theobaldus Trecensis Comes Palatinus; notum facio tam præsentibus quam futuris: Quod ego dedi D. Radulpho cognomine Plunquet, villam quæ dicitur Feuderis quæ est prope Castellionem, in Feodo et Casamento sibi et hæredibus suis.* Vide *Casamentum* 1.

FEUDUM CASTRENSE, feudi species, qua quis certa pecunie quantitate, vel tenemento aliquo donatur, ut castrum sibi a domino collatum custodiat ac tueatur: *Burglehen* Germanis appellatur, [\* *Burgtlehen*. Vide Eichhorn. Introduct. in Jus German. § 195. *Feudum Castellatum*, in chart. ann. 1269. in Alsat. Diplom. tom. 1. pag. 460. num. 649.] ut auctor est Freherus in Origin. Palatinis. Wichbild Magdeburgense art. 7. § 4. de Romanis: *Consultabant præterea ut arces illas pro commodo inhabitantium jure aliquo communirent ac locarent: acceptisq; nonnullis Militaris ordinis viris, illas fortalicis et munitionibus præfecerunt, ac sub eo jure, quod Castrense seu Emphyteuticum jus dicitur, sub Feodo Castrensi collocarunt.* Jus Feudale Saxon. cap. 37. § 5: *Feudum castri non potest Castrensis alteri conferre, etc.* Chronicon Laurishamense pag. 89: *Et partem agri dominicalis in Castrense beneficium... distribuit.* [Charta ann. 1300. apud Ludewig. tom. 2. pag. 246: *Henricus D. G. Fuldensis Ecclesiæ Abbas, etc. nobili viro Philippo Domino de Minzenberg consanguineo nostro centum marcas denariorum Coloniensium, tribus falentibus pro denario computatis, Cas-*

*trense Feudum castri Bingenheim deputavimus in hunc modum, ut ipse Castrensem idoneum sibi in dicto castro substituat, qui custodiam faciat castralem et residentiam.] Exemplum investituræ Castralis beneficii, uti appellatur, profert Freherus in Originibus Palatinis, lib. 1. pag. 82. quo quidam Popo de Durn a Ludovico Comite Palatino Rheni investitus, proficitur tam pro se quam pro hæredibus suis, in Castro Heidelbergeni Castrale beneficium perpetuo se deserviturum, habiturumque in eodem castro, loco sui unum Militem continue residentem, etc. Quod quidem feudum Popo recepit, acceptis a Comite centum marcis argenti Coloniensis ponderis. Vide Jus feudale Saxon. cap. 9. § 4. cap. 29. § 12. cap. 37. § 4.*

\* FEUDUM CHAUDERARIARUM quid sit, explicat Charta Radulphi vicecomit. Bellim. ann. 1205. ex Tabul. Major. monast.: *Cum domus monachorum de Vivonio quoddam servitium mihi deberet per manum Bartholomei Baril, videlicet quod equum querebat mihi ad cacabum meum deferendum, quando ego ibam in exercitum, etc.* Cujus Chartæ inscriptio talis est: *De Feodo Chauderiarum, quod solebat habere vicecomes Bellimontis.* Vide supra *Chauderea*.

† FEUDUM CENSUALE, Tenura terrarum sub annuo censu infeodata. Liber niger Scaccarii pag. 75: *Tunc prædictus Episcopus de quodam tenemento, quod tenuit R. de Monasteriis Feodo Censuali, scilicet de duobus hidia, unum feavit militem.* Vide infra *Feudofirma*.

† FEUDUM CENSUATUM, de quo infra in *Feudum Honoratum*, quod itidem sub annuo censu datur; a *Censuali* tamen videtur differre, quod honoratum simul nominatur.

† FEUDA CHORALIA, Feuda Communia, jura scilicet, tenementa et alia quæ ad Choram seu Communiam alicujus urbis vel societatis spectant. Statuta Collegii Ardacensis art. 27. apud Raimund. Duellium lib. 1. Miscell. pag. 122: *Verum coloni ad oblagiam, et ad Feuda Choralia spectantes, ad nullam prædictarum exactionum vel contributionum sint astricti.*

\* FEUDUM CLAUSTRALE, Reditus, commoda ac proventus canonicorum alicujus ecclesiæ, idem quod *Præbenda*. Lib. sal. S. Thomæ Argent. fol. 19. ad ann. 1384: *Idem quoque circa adaptationem curiarum et Feudorum Claustralium, ne talibus non præbendatis in posterum adaptari valeant, ducimus statuendum.* Ibid. fol. 27: *Specificatio reddituum pertinentium ad Feudum Claustrale, quam habet Johannes Wezelonis cantor et Petrus Volsche canonici... Primo redditus xxv. solidorum super duobus et uno vierdige... Item duo quartalia, unum tritici, aliud siliginis annuatim infra festa B. M. Virginis de granario ecclesiæ S. Thomæ.*

\* FEUDUM COLUS, Gall. *Fief de quenouille*, Quod inter feminas partitur. Lit. remiss. ann. 1366. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 644: *Iceilli Michiel advocat en la ville de Rouen avoit dit à la dame de Gargoulay que elle avoit droit, et que c'estoit Fief de Quenouilles qui se devoit partir.*

† FEUDUM COMITALE, Idem videtur quod *Nobile* infra. Charta ann. 972. in Append. ad Marcam Hispan. col. 900: *Ego Borellus G. D. Comes et Marchio et conjux nostra Ledgardis Comitissa... vindimus tibi alodem nostrum proprium, qui mihi advenit ad me Borrel per genitorum meorum, et ad me Ledgardis per meum*

*decimum, id est, Ecclesia de S. Stephani qui est in Puig de Granolers, quod tu tenes per Feudum Comitale et per feudum de castrum Gurbo.* Epistola Silvestri II. PP. ad Sallam Episc. Urgell. ann. 1001. ibid. col. 958: *Cum Fevo et alode Comitale. In valle Andorra omnes alodes Comitales, etc.*

\* FEUDUM COMMUNALE, Prædium quod ad *Communiam* seu universitatem urbis vel oppidi pertinet. Charta ann. 1055. in magno Chartul. S. Vict. Massil. fol. 41: *Pettam minorem in medio habet unum vasum et a parte aquilonis vineas de Fevo communale, a meridie terram archiepiscopalem.*

\* FEUDUM CONDITIONABILE, vel CONDITIONATUM, Certis conditionibus concessum. Charta ann. 1334. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1358: *Homagialia vel Conditionabilia Feuda, retrofeuda, nobilia et innobilia, etc.* Alia ann. 1337. in Reg. 101. ch. 103: *In Feudum francum et nobile, Conditionatum tamen pactis, conditionibus et conventionibus superscriptis.* Charta ann. 1341. in Reg. 4. Armorial. gener. pag. 12: *Sub ejus immediato dominio et seignhoria in Feudum francum, nobile et anticum, bonis conditionibus Conditionatum.* Alia Humb. dalph. ann. 1349. in Reg. 79. Chartoph. reg. ch. 38: *Concedimus... in Feudum redibile, Conditionatum modis et conditionibus infrascriptis, etc.* Homag. ann. 1413. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. 13: *Confessus fuit... se tenere... in Feudum francum, nobile et antiquum ac bene Conditionatum, etc.* Adde *Ordnat. reg. Franc. tom. 9. pag. 40. art. 13.*

\* FEUDUM COQUINÆ, vel COQUOI, Quidquid nomine feudi ex coquina percipiendum annuatim assignabatur. Charta ann. 1230. in Chartul. S. Dion. pag. 226. col. 1: *Petrus de Maloleone... obtuli monasterio beati Dionysii quintam partem hereditatis meæ,.... quam quintam partem assignavi in hiis, quæ percipiuntur in coquina abbatibus S. Dionysii, ratione Feodi Coquinæ, quod feudum tenebam ab eo.* Alia ann. 1231. ibid.: *Dom. Emelina relicta Philippi de Gargeis militis recognovit coram nobis, quod cum perciperet in Coquina abbatibus B. Dionysii quædam jura, tam in piscibus quam in cornibus, quam in quibusdam aliis, ratione Feudi, quod tenebat ab eodem abbate.* *Feudum Quoqui*, in Ch. ann. 1224. ex Chartul. Maurigniac. ch. 95.